PAGE
5

ATA DA 19ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 10 DE JUNHO DE 2002.

PRESIDÊNCIA:

Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Vereador JOEL DIVIO DOS SANTOS

SECRETARIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador GERALDO VIEIRA

Aos dez dias do mês de junho do ano dois mil e dois, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 10ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: DIMAS, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença de quinze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia três de junho do ano dois mil e dois, a qual foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores EDNEI CARREIRA e CAIO BENTIVENHA. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP.NºS. 350/02, 359/02, 314/02, 319/02, 320/02, 321/02, 322/02, 346/02, 323/02, 324/02, 345/02, 330/02, 329/02, 238/02, 341/02, 358/02, 349/02, 348/02, 347/02, 335/02, 353/02, 337/02, 355/02, 354/02, 352/02, 351/02, 338/02, 357/02, 339/02, 340/02, 356/02, 361/02, 360/02, 362/02, 366/02, 363/03, 342/02, 343/03, 364/02, 365/02, 344/02, 367/02, em atenção aos Requerimentos nºs. 240/02, 242/02, 268/02, 270/02, 272/02, 278/02, 284/02, 285/02, 290/02, 294/02, 295/02, 297/02, 299/02, 302/02, 303/02, 305/02, 306/02, 307/02, 308/02, 311/02,312/02, 315/02, 317/02, 319/02, 320/02, 321/02, 323/02, 324/02, 327/02, 328/02, 333/02, 334/02, 336/02, 342/02, 343/02, 344/02, 345/02, 348/02, 350/02, 354/02, 360/02, 362/02; do Secretário de Cultura da Prefeitura Municipal, Of.077/02 S.C., em atenção ao Requerimento nº. 313/02; do Secretário Particular do Governador do Estado de São Paulo, OF. GG.ACRM.139/02, em atenção ao Requerimento nº. 263/02; do Gerente Regional e Superintendente de Negócios da Caixa Econômica Federal, Ofício nº. 236/Escritório de Negócios Bauru/SP, em atenção ao Requerimento nº. 368/02; da CPFL, Carta nº. 026/P, em atenção ao Requerimento nº. 287/02da SABESP, Of. IMDB/117 e Of. IMDB/116, em atenção aos Requerimentos nºs. 176/02 e 142/02; da Telefônica, CT. SRR/PL-2396/2002, em atenção aos Requerimentos nºs. 235/02 e 255/02; da Telefônica, em atenção ao Requerimento nº. 381/02. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 025/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que inclui projeto e objetivo no Anexo III, da Lei Complementar nº. 268, de 17 de setembro de 2001 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2002 e dá outras providências. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 026/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que inclui projeto e objetivo no Anexo II, da Lei Complementar nº. 267, de 17 de setembro de 2001 - Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005 e dá outras providências. 03) PROJETO DE LEI Nº. 072/2002- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que dispõe sobre a proibição de colocação de propagandas, cartazes e similares em bens públicos do Município de Botucatu e dá outras providências. 04) PROJETO DE LEI Nº. 073/2002- de iniciativa do Vereador RENALDINHO, que dispõe sobre normas a serem adotadas por proprietários de imóveis evitando a proliferação de mosquitos causadores da dengue e da febre amarela e dá outras providências. 05) PROJETO DE LEI Nº. 074/2002- de iniciativa dos Vereadores CALUDIÃO, CARLOS TRIGO, JOEL DIVINO, LUIZ RUBIO e LOURENÇÃO, que revoga o § 2º., do artigo 2º., da Lei nº. 3.580, de 15 de outubro de 1996, alterada pela Lei nº. 3.805, de 05 de agosto de 1998, que regulamenta a distribuição e fornecimento de GLS - gás liqüefeito de petróleo à população. 06) PROJETO DE LEI Nº. 075/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre a doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à Vetroresina do Brasil Indústria e Comércio Ltda. 07) 076/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre a doação de bens móveis ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 08) PROJETO DE LEI Nº. 077/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, objetivando o reconhecimento, em doação, de bens e obras necessárias à sua respectiva instalação, referentes a Programas ligados à Agricultura e Abastecimento. 09) PROJETO DE LEI Nº. 078/2002- de iniciativa dos Vereadores ZÉ FERNANDES, DIMAS e JUNIOR COLENCI, que institui o "Dia da Cultura e da Paz" e adota a "Bandeira da Paz" no Município de Botucatu. 10) PROJETO DE LEI Nº. 079/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 11) PROJETO DE LEI Nº. 080/2002- de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, que autorizou o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para fazer face a despesa relativa ao Transporte de Alunos. 12) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA  Nº. 001/2002- de iniciativa dos Vereadores REINALDINHO, CAIO BENTIVENHA, ZÉ FERNANDES, CULA, GERALDO VIEIRA e CLAUDIÃO, que acrescenta parágrafo único ao artigo 247 da Lei Orgânica do Município. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores CULA e NENÊ BUENO, nº. 431/2002; dos Vereadores EDNEI CARREIRA e ZÉ FERNANDES, nº. 432/2002. Pela ordem, o Vereador DIMAS solicitou permissão para entregar um Requerimento de urgência, para ser apreciado pelo Presidente da Câmara Municipal. O Senhor Presidente recebeu o documento e, em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura dos REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador DIMAS, nºs. 373/2002 e 374/2002; do Vereador CULA, nºs. 377/2002, 412/2002 e 418/2002, do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 409/2002 e 421/2002, do Vereador LOURENÇÃO, nºs. 410/2002 e 411/2002; do Vereador NENÊ BUENO, nºs. 413/2002 e 414/2002; do Vereador CALDAS, nºs 415/2002, 427/2002 e 428/2002; do Vereador REINALDINHO, nº. 416/2002; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 417/2002, 419/2002 e 426/2002; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI, nº. 420/2002; do Vereador ZÉ FERNANDES, nºs. 422/2002 e 430/2002; do Vereador JUNIOR COLENCI, nº. 423/2002; dos Vereadores CALDAS, JUNIOR COLENCI, LUIZ RUBIO, CAIO BENTIVENHA, JOEL DIVINO e REINALDINHO, nº. 424/2002; dos Vereadores, CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 425/2002; dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, nº. 429/2002. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador CULA, nº. 036/2002. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CULA, nº. 137/2002; do Vereador MAURO MAILHO, nº. 138/2002; do Vereador EDNEI CARREIRA, nº. 139/2002; do Vereador CALDAS, nº. 140/2002; do Vereador REINALDINHO, nºs. 141/2002, 142/2002 e 143/2002. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra, no Pequeno Expediente, o Vereador CALDAS. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE:  Fizeram uso da Tribuna de Oradores, "Vereador Plínio Paganini", os Vereadores CALDAS, SARGENTO CHAVARI, aparteado pelo Vereador CLAUDIÃO; o Vereador EDNEI CARREIRA aparteado pelos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI; o Vereador JOEL DIVINO aparteado pelos Vereadores RENALDINHO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, CALDAS e CLAUDIÃO; o Vereador LOURENÇÃO aparteado pelos Vereadores ZÉ FERNANDES e CARLOS TRIGO; o Vereador LUIZ RUBIO aparteado pelos Vereadores SARGENTO CHAVARI, CALDAS e JOEL DIVINO; o Vereador REINALDINHO aparteado pelos Vereadores ZÉ FERNANDES, JOEL DIVINO e CARLOS TRIGO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente comunicou que no decorrer da semana serão realizadas reuniões para discutir o Projeto de Lei Complementar nº. 016/2002, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o ano de dois mil e três, com a presença de todos os Secretários Municipais. Em seguida convocou uma Sessão extraordinária para o próximo dia doze. O Senhor Presidente solicitou aos Senhores Vereadores que dispensassem a maior atenção ao Projeto de Lei Complementar nº. 016/2002, explicando que o prazo para apresentação de Emendas se encerra no próximo dia vinte de junho e, como o referido Projeto deverá ser apreciado antes do recesso parlamentar, o mesmo será incluído na pauta da Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e quatro de junho. Comunicou, ainda, que foram designadas, através da Portaria nº. 809/2002, os Vereadores José Fernandes, Geraldo Vieira, Carlos Trigo e Claudião, para integrarem a Comissão Temporária com a finalidade de averiguar o atendimento prestado pelos Postos de Saúde Municipais. Afirmou que a referida Comissão terá o prazo de sessenta dias para elaborar e apresentar à Mesa o relatório das atividades desenvolvidas. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES solicitou ao Senhor Presidente que marcasse para o próximo dia dezenove de junho uma reunião com os membros da referida Comissão. O Senhor Presidente explicou que o Vereador Zé Fernandes, na qualidade de Presidente da referida Comissão, poderia viabilizar a reunião com os membros. Em seguida, solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Constatou-se a presença dos Vereadores: DIMAS, CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, CLAUDIÃO, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2002- de iniciativa do Vereador JUNIOR COLENCI, que dispõe sobre estágio para estudantes do Curso de Direito na Câmara Municipal e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 054/2002- de iniciativa do Vereador SARGENTO CHAVARI, que denomina de "Prof. José Antônio Sartori" a EMEFEI localizada no cruzamento das Avenidas Julio Vaz de Carvalho com João Baptista Carnietto, no Jardim Eldorado. Usou a palavra, o Vereador SARGENTO CHAVARI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 058/2002- de iniciativa do Vereador EDNEI CARREIRA, que declara de Utilidade Pública a Fundação Bons Ares, com sede e foro no Município de Botucatu. Usou a palavra, o Vereador EDNEI CARREIRA, que foi aparteado pelo Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 005/2002, com Emenda- de iniciativa da MESA DA CÂMARA, que cria dezessete cargos de Assessor Parlamentar, altera dispositivos da Resolução nº. 253/93 e dá outras providências. O Senhor Presidente solicitou ao Vereador Joel Divino que assumise a Presidência, pois também era autor do Projeto em questão. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador CULA solicitou que a Mesa retirasse o Projeto em questão. O Senhor Presidente disse que o Vereador poderia solicitar a suspensão dos trabalhos para que os membros da Mesa discutissem o referido Projeto. Pela ordem, o Vereador JUNIOR COLENCI solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou a retirada do referido Projeto, bem como que fossem consultados os demais membros da Mesa. Pela ordem, o Vereador DIMAS disse: "gostaria que ficasse registrado em Ata que eu sou contrário a retirado do Projeto e sou favorável ao Projeto. Se o Projeto for votado meu voto será favorável. Gostaria que fosse registrado em Ata a minha posição. Sou contrário a retirada e favorável ao Projeto". Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO lembrou que foi colocado na LDO o cargo de Assessor para os Vereadores, e que na ocasião manifestou-se favoravelmente ao Projeto, e hoje continua sendo a favor do referido Projeto, e contra a retirada do mesmo. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que pela ordem solicitou a retirada do Projeto, e esta solicitação tem precedência e deve ser votada. O Senhor Presidente passou a palavra ao Vereador LOURENÇÃO. Pela ordem, o Vereador CALDAS afirmou que a solicitação de retirada do Projeto deve ser votada, e precede a manifestação de Vereadores. O Senhor Presidente explicou que necessitaria ouvir a manifestação dos três Vereadores autores do referido Projeto. Em seguida, o Vereador Lourenção deu continuidade ao seu pronunciamento. Pela ordem, o Vereador JUNIOR COLENCI reforçou o pedido de retirada efetuado pelo Vereador Caldas. Pela ordem, o Vereador NENÊ BUENO falou: "eu também gostaria de deixar registrado em Ata que devemos cumprir a nossa palavra. Sou contra a retirada do Projeto e a favor do Projeto". Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou que fosse a ele concedido o mesmo tempo que havia sido concedido aos demais membros da Mesa. O Senhor Presidente informou que dois Vereadores autores do referido Projeto concordavam com o pedido de retirada do mesmo. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO disse que gostaria de se manifestar a respeito do Projeto em questão. O Senhor Presidente disse que foi concedido tempo aos autores do referido Projeto. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES disse que acompanhou os Vereadores Lourenção, Dimas, Claudião, Geraldo Vieira, Nenê Bueno, Cula, Mauro Mailho, Sargento Chavari, que solicitaram a apresentação da referida matéria. Manifestou-se contra a retirada do referido Projeto e favorável ao mesmo. Colocado em votação o pedido de retirada, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador DIMAS solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Vereadores. Foram favoráveis os Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, CAIO BENTIVENHA, LUIZ RUBIO, MAURO MAILHO, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO, totalizando 11 (onze) votos. Foram contrários os Vereadores: DIMAS, CLAUDIÃO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES e NENÊ BUENO, totalizando 05 (cinco) votos. Após a apreciação do referido Projeto, o Vereador Joel Divino, na qualidade de Presidente, agradeceu a oportunidade de assumir a Presidência, e solicitou ao Presidente Newton Colenci Junior que assumisse novamente a Presidência. Logo após, o Senhor Presidente deu início a  EXPLICAÇÃO PESSOAL: Fizeram uso da Tribuna de Oradores "Vereador Plínio Paganini", os Vereadores LUIZ RUBIO e CALDAS. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador JUNIOR COLENCI JUNIOR. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO.

SGPV/sgpv.